
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 238
S E X TA - F E I R A , 23 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 222/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS CORRESPONDENTES A ENGENHARIA ELÉTRICA NO
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E IMPLANTAÇÃO DE MONITO-
RAMENTO URBANO DE BARRA MANSA, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃOS DE OBRAS - SRP. A Pregoei-
ra do Município de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico supracitado fica alterado: Termo de Referência e anexos.
Início do recebimento das propostas: 03/01/2023 às 17h30 - Encerra-
mento de recebimento: 13/01/2023 às 09h00 - Abertura e Início do
Pregão: 13/01/2023 às 09h01.
O edital alterado encontra-se disponível no Portal da Transparência
(www.portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails
coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira Id: 2447597

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
G O Y TA C A Z E S

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE L I C I TA ÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 023/2022

OBJETO: Contratação de empresa(s) de engenharia especia-
lizada(s) em construção de pontes de concreto, para demo-
lição e construção de pontes de concreto, para demolição e
reconstrução das pontes existentes nas regiões da Baixada,
Norte, Nordeste e Serrana no Município de Campos dos Goy-
tacazes/RJ. VA L O R : R$ 41.902.547,30. DATA E HORA DA
ABERTURA: 26 de janeiro de 2023 às 15h. LOCAL: Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel
Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro -
Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra,
está disponível para download através do site oficial da
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou po-
derá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supracitado,
no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, ex-
ceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Es-
taduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbra-
do da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.
INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2447777

Município de Cordeiro
‘

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGAO ELETRONICO Nº.108/2022

OBJETO: Ref. aquisição de medicamentos PARA FARMACIA BASICA
MUNICIPAL conforme especificações, quantitativos e condições estabe-
lecidas nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 24 de Janeiro de
2023, às 10h. Na plataforma http://bll.org.br. EDITAL PREGAO ELE-
TRÔNICO Nº108/2022, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites
http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir do dia 27 de de-
zembro 2022. Valor estimado/máximo: R$1.351.680,70.

Cordeiro, 22 de dezembro de 2022.

THAIS DE ARAUJO CAERES
Pregoeira

Id: 2447768

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 127/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão
da Autoridade Superior quanto ao julgamento do recurso interposto pe-
la empresa S.M GUIMARAES EIRELI para o item 04 e conhecendo os
recursos, por ser tempestivos, e no mérito, dar provimento em sua to-
talidade. Desde já fica convocado as empresas remanescentes para
sessão que ocorrerá no 23 de dezembro de 2022, às 15:15h (horário
de Brasília), no site h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Macaé-RJ, 22 de dezembro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2447859

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 130/2022 - SRP
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão
da Autoridade Superior quanto aos julgamentos dos recursos interpos-
tos pela empresa RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA ME para os itens 01 e 02, conhecendo os recursos, por ser
tempestivos, e no mérito, dar provimento em sua totalidade. Desde já
fica convocado as empresas remanescentes para sessão que ocorrerá
no 27 de dezembro de 2022, às 14:00h (horário de Brasília), no site
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Macaé-RJ, 22 de dezembro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA Id: 2447860

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 03/2022
Processo Administrativo: Nº 13120/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa a REABERTURA da licitação supracitada. Ob-

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 21/2022
Processo Administrativo: Nº 14486/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa: Objeto: Registro de Preços para aquisição de
insumos e equipamentos, através do procedimento de registro de pre-
ço, para o setor de credenciamento, para atender as necessidades do
Aeroporto de Maricá - SBMI. Data: 23/01/2023 às 10h. Os interessa-
dos em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-
sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solici-
tar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br Id: 2447279

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2022

Processo Administrativo n.º 21880/2022
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Concorrência Pú-
blica supracitada que tem por Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
para Manutenção e Reforma de Áreas Públicas, Praças, Canteiros e
Jardins do Município de Maricá - RJ. Data: 25/01/2023 às 10h. Os in-
teressados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo
de Andrade, s/n.º - Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h
às 11h e de 13h ás 16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em an-
damento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.mari-
ca.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123. Id: 2447713

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 043/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE RE-
FERÊNCIA EM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, DENOMI-
NADO ESPAÇO AZUL TEAcolhe, no endereço Travessa Alvino F. Lei-
te, s/nº, Futurista, Governador Portela, no Município de Miguel Perei-
ra/RJ, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/10924/22

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 26/2022
O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Licitação,

torna público que realizará o Pregão Presencial Nº 28/2022, com o
Critério de Julgamento: Menor Preço por item. Objeto O presente tem
como objetivo a adoção do sistema de registro de preços visando a
aquisição de insumos, Lancetas e fitas para teste de glicose no san-
gue (HGT) - com fornecimento de aparelhos por comodato, direciona-
dos a atender os pacientes do Programa Hiperdia, portadores de Dia-

betes Mellitus insulino dependentes.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/01/2023, às 10:00h.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 10/01/2023, às 10:00h.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível no endereço

eletrônico www.licitacoes-e.com.br, ou pelo Portal de Transparência do
município.

Ramon Rios
Pregoeiro

Id: 2447779

jeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras
de implantação do hotel em Maricá. Data: 18/01/2023 às 14h. Os in-
teressados em retirar o edital e os que já retiraram deverão fazê-lo
novamente através do site https://codemar-sa.com.br/web/ ou ainda so-
licitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

Id: 2447756

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022 às 02:44:55 -0200.

miriam.morceli
Realce


